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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá vyhodnocením vodního režimu rašeliny v lokalitě

Ochranného pásma Národní přírodní rezervace Rašeliniště Jizery (OP NPR Rašeliniště

Jizery), konkrétně v dílčí lokalitě Velká jizerská louka – A (VJL-A). Práce se zaměřuje na

vodní režim v bezprostřední blízkosti terénu.

Úvodní kapitoly jsou věnovány zájmové lokalitě v širším hydrologickém,

klimatickém a vegetačním kontextu. Následuje charakteristika rašelinišť, jejich postupný

vývoj, degradace a současná snaha o revitalizaci. Další kapitoly se zabývají teorií proudění

půdní vody, hydraulickým charakteristikám půd, použitým statistickým metodám a

teoretickému základu numerického modelování v softwaru Hydrus_1D.

Další část práce se věnuje sledovaným hydrologickým a meteorologickým veličinám,

provedeným pedologickým průzkumům a stanovení hydraulických charakteristik v zájmové

lokalitě, které vytváří soubor informací vstupujících do jednorozměrného vertikálního modelu

proudění vody. Značný prostor je věnován konkrétní aplikaci modelu včetně výstupních dat a

jejich výkladu. Součástí je i základní statistické vyhodnocení vybraných dat. Přílohová část

obsahuje zejména výsledky simulace objemových vlhkostí v mělkém horizontu při různých

variantách výpočtu.

Anotation

This diploma thesis deals with evaluation of the water regime of peat at Protective

zone of National nature reservation Mires of Jizera (PZ NNR Mires of Jizera), focused on

subsite Velká jizerská louka – A (VJL-A). The thesis is focused on water regime in immediate

proximity to the soil surface.

Introductory chapters pay attention to location of interest in a broader hydrological,

climatic and vegetation context. The characteristic of peats, their evolution, degradation and

current effort to revitalize them follow. Next chapters are focused on the theory of soil water

flow, soil hydraulic characteristics, used statistics methods and theoretical principle of

numerical modelling in software called Hydrus_1D.

The next part of the thesis is devoted to the observed hydrological and

meteorological variables, executed pedological surveys and evaluation of the hydraulic

characteristics of the area of interest, which create a set of information entering the one-

dimensional vertical model of water flow. Considerable attention is paid to a definite

application of the model, including input data and their interpretation. The thesis also includes

basic statistical evaluation of selected data. The attachment contains mainly the results of the

volume moisture simulation in the shallow layer at different variants of calculation.
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1 Úvod

Tato práce se věnuje problematice rašelinišť, která byla na našem území v dřívějších

dobách odlesňována za účelem využití krajiny pro těžbu dřeva. Poté měla být podmáčená

krajina opět zalesněna, čehož nebylo možné docílit bez systematického odvodnění. Dopadem

snahy o znovuzalesnění bylo pouze rozšíření nepůvodních dřevin, zejména kleče. Důsledkem

toho došlo k poškození přírodního charakteru krajiny, změně hydrologických poměrů a změně

vegetačního pokryvu.

Meliorační opatření, jakými byla výstavba odvodňovacích příkopů vybudovaných

v místech původních lesů, ale i bezlesích oblastí, jíž je právě zájmová lokalita, měla za

následek trvalý pokles hladiny podzemní vody (HPV), čímž se zásadně změnily podmínky

pro růst původní vegetace. Vlhkomilný rašeliník byl nahrazen vyššími cévnatými rostlinami.

V zájmové lokalitě se jedná především o velmi rozšířený bezkolenec modrý.

V současné době nastala snaha o revitalizaci takto meliorovaných rašelinišť a tím

navrácení do jejich původního, přírodě blízkého stavu. Revitalizace je v ČR realizována

zejména výstavbou dřevěných přehrážek, které mají za účel zvednout HPV, zvýšit tím vlhkost

půdy u terénu, v kořenové zóně obnovit vhodné podmínky pro původní rašelinnou vegetaci.

Aby mohla být revitalizace navržena, bylo nutné provést v rašelinné oblasti průzkum, proto

jsou od roku 2007 v lokalitě VJL-A sledovány hydrologické a meteorologické charakteristiky.

Revitalizace zde byla realizována v průběhu podzimu 2011 a jara 2012.

Veškerá měření probíhají v lokalitě doposud a sloužila jako podklad pro tuto práci,

jejímž cílem bylo vyhodnotit vodní režim v rašelinné oblasti OP NPR Rašeliniště Jizery

v lokalitě VJL-A ve vegetačních sezónách během let 2009-2016 se zaměřením na oblast

v bezprostřední blízkosti terénu. K vyhodnocení byl vytvořen jednorozměrný model

vertikálního pohybu vody v proměnlivě nasyceném prostředí s využitím softwaru Hydrus_1D.

Do modelu vstupovala měřená data (sací tlaková výška, úroveň HPV, objemová vlhkost a

meteorologické veličiny) a stanovené materiálové charakteristiky (hydraulická vodivost a

retenční křivky).
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2 Zájmová lokalita

Práce se zabývá rašelinnou oblastí nesoucí název Velká jizerská louka (VJL), která

se nachází se v Národní přírodní rezervaci Rašeliniště Jizery ležící v Chráněné krajinné

oblasti Jizerské hory. Experimentální plocha se nachází v Ochranném pásmu NPR Rašeliniště

Jizery.

2.1 Chráněná krajinná oblast Jizerské hory

Chráněná krajinná oblast Jizerské hory (viz Obrázek 2-1) byla vyhlášena na přelomu

let 1967 a 1968. Zahrnuje oblast Jizerských hor a jejich podhůří, na východě území hraničí

s Krkonošemi a Polskem, na západě s masivem Lužických hor [13].

Rozloha CHKO Jizerské hory činí 368 km
2
, z toho 73% (269 km

2
) tvoří lesní

porosty. Nejvyšším bodem je Smrk s nadmořskou výškou 1124 m n. m. Naopak nejníže

položený bod leží u Raspenavy ve výšce 235 m n. m [32].

V 70. a 80. letech minulého století zde došlo k tzv. ekologické katastrofě.

Ekologickou katastrofou je označován výrazný pokles původního smrkového porostu,

současně tedy vznik rozsáhlých holin, a to v důsledku dlouhodobé imisní zátěže způsobené

rozvinutým průmyslem v Žitavské pánvi v kombinaci s invazí hmyzích škůdců a nevhodnou

těžbou dřeva [32].

Obrázek 2-1 - CHKO Jizerské hory
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2.2 NPR Rašeliniště Jizery a rašelinná oblast Velká jizerská louka

Rašelinná oblast Velká jizerská louka je jižní částí NPR Rašeliniště Jizery, leží na

severovýchodním okraji CHKO Jizerské hory a je nejrozlehlejší rašeliništní soustavou

v Jizerských horách (viz Obrázek 2-2). Oblast v severní části NPR Rašeliniště Jizery se

nazývá V Močálech [14].

Obrázek 2-2 - Národní přírodní rezervace a Ochranné pásmo Rašeliniště Jizery

NPR Rašeliniště Jizery pokrývá území od úpatí Smrku (lokalita Na Písčinách) a

kopíruje tok Jizery po jejím pravém břehu téměř až po soutok s Jizerkou. Levou hranici NPR

Rašeliniště Jizery tvoří samotná řeka Jizera, která je rovněž hranicí mezi Českou republikou a

Polskem. Z hlediska vegetačního zaujímá úzký pruh lesních porostů a přirozených bezlesí.

Předmětem ochrany je komplex klečových porostů, rašelinišť, rašelinných a podmáčených

smrčin, rašelinných luk a šterkopísčitých náplavů horního toku Jizery. NPR Rašeliniště Jizery

je pouze geografické vymezení jedné z částí hodnotného přírodního území. Na levém břehu

Jizery přírodní území navazuje na polskou chráněnou rezervaci Torfowiska Doliny Izery [14].

NPR Rašeliniště Jizery byla vyhlášena v červnu 1960 a rozkládá se na území o ploše

189 hektarů. Výškové rozdíly v této lokalitě jsou velmi malé, nadmořská výška se pohybuje

v rozmezí 805 a 873 m n. m. V současné době se usiluje o získání mezinárodního statusu o

ochraně mokřadů, jež by zahrnovaly několik rezervací na české i polské straně, které

dohromady leží na ploše 840 hektarů [14].
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Z geomorfologického hlediska se jedná o území ploché pánve rozkládající se mezi

Vysokým a Středním Jizerským hřbetem. Geologicky se lokalita skládá především z rašeliny

a říčních štěrkopískových náplavů dosahujících hloubky až 50 m. Roční úhrn srážek přesahuje

1600 mm, v ploché pánvi dochází k akumulaci chladného vzduchu, a oblast se proto stala

mrazovou kotlinou, teploty v zimě zde běžně klesají až k -30°C. Horní tok Jizery má jen malý


[…]


Obrázek 12-131 - Průběh modelovaných sacích tlaků v hloubkách 1 cm, 3 cm a 5 cm během sezóny 2012
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Obrázek 12-132 - Průběh modelovaných sacích tlaků v hloubkách 1 cm, 3 cm a 5 cm během sezóny 2013

Obrázek 12-133 - Průběh modelovaných sacích tlaků v hloubkách 1 cm, 3 cm a 5 cm během sezóny 2014
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Obrázek 12-134 - Průběh modelovaných sacích tlaků v hloubkách 1 cm, 3 cm a 5 cm během sezóny 2015

Obrázek 12-135 - Průběh modelovaných sacích tlaků v hloubkách 1 cm, 3 cm a 5 cm během sezóny 2016

0

20

40

60

80

100

120

140

160

-160

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

148 168 188 208 228 248 268 288

tl
ak

(
cm

)

Juliánské dny

srážkový úhrn

vlhkost 3 cm

vlhkost 1 cm

zkoumaná vertikála

zkoumaná vertikála

d
e

n
n

í s
rá

žk
o

vý
ú

h
rn

(
m

m
)

187
6.7.15

226
14.8.15

0

20

40

60

80

100

120

140

160

-160

-140

-120

-100

-80

-60

-40

-20

0

20

122 142 162 182 202 222 242 262 282

tl
ak

(
cm

)

Juliánské dny

srážkový úhrn

vlhkost 3 cm

vlhkost 1 cm

zkoumaná vertikála

zkoumaná vertikála d
e

n
n

í s
rá

žk
o

vý
ú

h
rn

(
m

m
)

274
30.9.16

247
3.9.16

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební

Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

125

12.8 Statistické vyhodnocení objemových vlhkostí

Obrázek 12-136 - Průměrné denní objemové vlhkosti měřené v oblasti vlhkostního čidla W1 v hloubce

5 cm v průběhu sezón 2009-2016

Obrázek 12-137- Průměrné denní objemové vlhkosti měřené v oblasti vlhkostního čidla W2 v hloubce

10 cm v průběhu sezón 2009-2016
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Obrázek 12-138 - Průměrné denní objemové vlhkosti měřené v oblasti vlhkostního čidla W3 v hloubce

5 cm v průběhu sezón 2009-2016

Obrázek 12-139- Průměrné denní objemové vlhkosti měřené v oblasti vlhkostního čidla W4 v hloubce

10 cm v průběhu sezón 2009-2016
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Obrázek 12-140- Průměrné denní objemové vlhkosti měřené v oblasti vlhkostního čidla W5 v hloubce

5 cm v průběhu sezón 2009-2016

Obrázek 12-141- Průměrné denní objemové vlhkosti měřené v oblasti vlhkostního čidla W6 v hloubce

10 cm v průběhu sezón 2009-2016
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Obrázek 12-142 - Průměrné denní objemové vlhkosti vzhledem ke vzdálenosti od příkopu v hloubce 5 cm

a 10 cm v průběhu sezóny 2010

Obrázek 12-143 - Průměrné denní objemové vlhkosti vzhledem ke vzdálenosti od příkopu v hloubce 5 cm

a 10 cm v průběhu sezóny 2011
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Obrázek 12-144 - Průměrné denní objemové vlhkosti vzhledem ke vzdálenosti od příkopu v hloubce 5 cm

a 10 cm v průběhu sezóny 2012

Obrázek 12-145 - Průměrné denní objemové vlhkosti vzhledem ke vzdálenosti od příkopu v hloubce 5 cm

a 10 cm v průběhu sezóny 2013
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Obrázek 12-146 - Průměrné denní objemové vlhkosti vzhledem ke vzdálenosti od příkopu v hloubce 5 cm

a 10 cm v průběhu sezóny 2014

Obrázek 12-147 - Průměrné denní objemové vlhkosti vzhledem ke vzdálenosti od příkopu v hloubce 5 cm

a 10 cm v průběhu sezóny 2016
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13 Fotodokumentace

Obrázek 13-1 - Příkop před osazením přehrážek (foto M. Šanda)
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Obrázek 13-2 - Příkop v roce 2016 po osazení přehrážek

Obrázek 13-3 - Půdní vzorek použitý pro laboratorní kalibraci vlhkostních čidel (foto M. Šanda)
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Obrázek 13-4 - Odebraný vzorek pro kalibraci vlhkostního čidla [9]

Obrázek 13-5 - Odříznutí svrchního horizontu (foto Jankovec)

Obrázek 13-6 - Manuální hutnění vzorku pro kalibraci vlhkostního čidla [9]

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební

Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství

134

Obrázek 13-7 - Instalace zařízení pro kalibraci vlhkostního čidla [9]

Obrázek 13-8 - Zapojená soustava zařízení pro kalibraci vlhkostního čidla [9]

Obrázek 13-9 - Skupina tenzometrů
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Obrázek 13-10 - Vlhkostní čidla CS616 instalované v hloubce 5 cm a 10 cm (foto M. Šanda)

Obrázek 13-11 - Hladinové čidlo (DV) monitorující průběh hladiny podzemní vody

Obrázek 13-12 - Instalace hladinového čidla do příkopu
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Obrázek 13-13 – Dataloggeru Campbell CR1000 (foto Jankovec)

Obrázek 13-14 – Ruční sněhoměrný kolektor, solární napájení dataloggeru Campbell CR1000
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Obrázek 13-15 - Meteorologická věž v OP NPR Rašeliniště Jizery (foto M. Šanda)
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