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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Pavlína Sedlmaierová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra hydromeliorací a krajinného inženýrství
Oponent práce: Ing. Jaromír Dušek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra hydrauliky a hydrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V předkládané diplomové práci je provedeno náročné zpracování vodního režimu rašelinného profilu pomocí
matematického modelování. Bylo uváženo celkem 8 vegetačních sezón, 3 vertikální profily a 3 scénáře s rozdílnými
hydraulickými parametry rašeliny. Bylo provedeno detailní srovnání výsledků modelu s měřenými hodnotami objemové
vlhkosti rašeliny a tlakové výšky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce zcela splňuje zadání. Bylo provedeno extenzivní zhodnocení vodního režimu rašeliniště studované
lokality Velké jizerské louky simulacemi proudění vody v jednorozměrném vertikálním rašelinném profilu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení lze označit za správný, matematické modelování umožňuje vyhodnotit vodní režim a transportní procesy
ovlivňující zásobu vody v pórovitém prostředí.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
V kapitole 5 věnující se teoretickému popisu proudění vody v pórovitém prostředí je uvedeno několik nepřesností a chyb.
Celkově je však odborná úroveň předkládané práce velmi dobrá. Používáním zavádějící terminologie pro tlakovou výšku
půdní vody („sací tlaková výška“) došlo v textu k nesprávným formulacím. Chybějící informace o použité metodě
inverzního modelování je komentována níže.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text je srozumitelný, pouze s několika neobratnými vyjádřeními. Předkládaná závěrečná práce obsahuje bohatou
přílohovou část. Grafické zpracování je až výjimky nadprůměrné.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
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V diplomové práci postrádám rešeršní srovnání se studiemi zaměřenými na modelování pohybu vody rašeliništi, odhad
hydraulických parametrů a měření objemové vlhkosti rašelin a minerálních půd. Formální výtka se týká formátu citování
použité literatury, který neumožňuje konkrétní zdroj vyhledat. Citační etika nebyla porušena.

Další komentáře a hodnocení
Bylo by vhodné prezentovat grafické zobrazení ročního srážkového úhrnu a potenciální evapotranspirace (ETp) pro
jednotlivé uvažované sezóny.
Jak bylo provedeno inverzní modelování? Byl použit inverzní algoritmus modelu Hydrus nebo manuální metoda
pokus/omyl? Odhadovaly se všechny parametry retenční křivky? Hodnota hydraulické vodivosti má rovněž značnou
variabilitu a nejistotu ve svém určení. Tento parametr výrazně ovlivňuje proudění vody a tím také bilanci.
Pojmenování jednotlivých retenčních křivek se pro lepší přehlednost mělo promítnout i do Obrázků 7-7, 7-8 a 12-5.
Chybí vysvětlení, co jsou „výpočtem stanovené“ retenční křivky.
Chybí informace o časovém kroku srážek a ETp. Nastal povrchový odtok na studované lokalitě rašeliniště během
simulovaných sezón? Sezónní bilance vody rašelinného profilu by byla zajímavým výstupem.
Snažila jste se získat parametry Feddese z již publikovaných prací? Totéž rovněž platí pro odhad prostorového rozložení
kořenové zóny.
Docházelo v simulacích k redukci ETp, tj. ETa menší než ETp?
Hodnoty koeficientu shody uvedené v Tabulce 8-3 subjektivně neodpovídají shodě zobrazené v obrázcích, prosím o
kontrolu.
Dle simulací byl bod vadnutí (h ≤ -150 m) dosažen během 3 studovaných sezón. Vzhledem k poloze hladiny podzemní vody,
která se nachází v blízkosti půdního povrchu, se toto zjištění jeví jako velmi nepravděpodobné. Prosím o konkretizování
období s dosaženým bodem vadnutí, tj. o prostorový rozsah s h ≤ -150 m v rašelinném profilu a časové trvání těchto
období.
U Obrázku 9-1 by bylo vhodnější ukázat čistý tok do rašelinného profilu, tj. srážka – ETa.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Dle mého názoru je časová a prostorová variabilita hydraulických charakteristik rašelinného profilu menší než v
případě minerálních půd. Bylo tedy nutné časovou a prostorovou variabilitu hydraulických charakteristik
v modelování uvažovat? Zanedbání časoprostorové variability by vedlo na použití pouze jedné sady hydraulických
charakteristik pro všechny uvážené sezóny a profily.

Potenciální evapotranspirace vypočítaná na povodí Uhlířská bude pravděpodobně rozdílná od ETp pro Velkou
jizerskou louku. ETp se proto jeví jako další zdroj nejistoty modelování. Výrazný vliv ETp na bilanci půdní vody (a
tím objemovou vlhkost) byl potvrzen výsledky sezóny 2016, kdy byla použita rozdílná metoda určení ETp. Prosím
komentář.

Nejistota spojená s měřením terénní objemové vlhkosti (způsobená dosahem FDR čidla, suchými stavy půdy a
kalibrací) spolu s nejistotou v určení ETp se propaguje do inverzně odhadnutých parametrů retenční křivky
(Varianta A). Simulace s těmito parametry poskytuje vyšší míru shody s měřenými objemovými vlhkostmi, ale za
cenu nereálné hodnoty efektivního pórového prostoru (thetaS – thetaR). Prosím o komentář.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 6.2.2017 Podpis: Jaromír Dušek